1

证券代码：000998         证券简称：隆平高科         公告编号：2024-28

袁隆平农业高科技股份有限公司

2024 年半年度业绩预盈公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏。

一、本期业绩预计情况

（一）业绩预告期间：2024 年 1 月 1 日-2024 年 6 月 30 日

（二）业绩预告情况： 扭亏为盈  □同向上升  □同向下降

项目 本报告期
上年同期

调整前 调整后

归属于上市公司

股东的净利润
盈利：9,000 万元-12,000 万元 亏损：14,469.00 万元 亏损：16,085.59 万元

扣除非经常性损

益后的净利润
亏损：29,000 万元-22,000 万元 亏损：15,542.21 万元 亏损：6,382.87 万元

基本每股收益 盈利：0.0683 元/股-0.0911 元/股 亏损：0.1099 元/股 亏损：0.1221 元/股

注：2023 年，袁隆平农业高科技股份有限公司（简称“公司”）完成重大资

产重组，以现金支付的方式收购隆平农业发展股份有限公司（简称“隆平发展”）

13.6759%股份，隆平发展纳入公司合并报表范围。根据《企业会计准则》的相关规

定，公司按照同一控制下的企业合并原则对上年同期数进行了追溯调整。以上上年

同期调整后数据未经审计。

二、与会计师事务所沟通情况

本次业绩预告相关数据是公司财务部门初步测算的结果，未经会计师事务所

审计，但公司已就业绩预告相关事项与年报会计师事务所进行了初步沟通，双方不

存在重大分歧。

2

三、业绩变动原因说明

本报告期公司业绩变动的主要原因：

（一）报告期内，公司自主研发能力持续提升，高产优质的品种深受市场欢迎，

在夯实存量业务的基础上，不断扩大增量市场，使得公司的市场份额持续提升，水

稻产业营业收入较上年同期增长超过 20%，净利润较上年同期增加约 0.65 亿元。

（二）公司基于聚焦主业的战略发展需要，并支持隆平生物技术（海南）有限

公司（简称“隆平生物”）中长期发展，报告期内，公司通过股权转让方式为隆平

生物引进具有资源性优势的战略性股东，将持有隆平生物的 10.9400%股权转让给

中央企业乡村产业投资基金股份有限公司。本次交易预计增加公司当期投资收益

约 3.4 亿元，该收益属于非经常性损益。

（三）报告期内，受美联储持续加息周期影响，境外汇率波动较大，境外子公

司中长期外币贷款产生的汇兑损失同比增加约 2.8 亿元，使得财务费用较上年同期

大幅增加。

四、风险提示及其他相关说明

本次业绩预告是公司财务部门初步测算的结果，未经审计机构审计，具体财务

数据以公司披露的《2024 年半年度报告》为准。公司指定的信息披露媒体为《中

国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》及巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn），

敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告

袁隆平农业高科技股份有限公司董事会

                                         二〇二四年七月九日